



یادداشت سردبیر

فضای تحول

محمد رضا حشمتی

یافته‌های امروز دانش مدیریت بیانگر این است که زمانی می‌توان طرح و برنامه‌ای را به‌خوبی اجرا کرد که مدیر طرح مقبولیت و محبوبیت داشته باشد. وقتی به گذشته‌های نه‌چندان دور نگاه می‌کنم، یاد و خاطرات شیرین و سخت دوران پیروزی انقلاب اسلامی برایم پیام‌های تازه‌ای دارد که می‌تواند برای زندگی امروز رهگشا باشد. یاد باد ایامی که مردم برای رسیدن به هدف انقلاب اسلامی، یعنی سرنگونی رژیم پهلوی و استقرار نظام جمهوری اسلامی، همراه با محبت، دوستی و امید سختی‌هایی را بر خود هموار ساختند تا به هدف ارزشمندشان رسیدند! آن مرشد و معلم بزرگ انقلاب اسلامی - حضرت آیت‌الله سیدروح‌الله الموسوی خمینی - براساس چه اصول و منطقی با مردم گفت‌وگو کرد که آن‌ها حاضر بودند از غنی‌ترین سرمایه خود - جان شیرین - در راه هدف بگذرند؟ اوج و زیبایی تبعیت، ایثار و از خودگذشتگی دانش‌آموزان کلاس انقلاب اسلامی را در آزمون بزرگ هشت سال دفاع مقدس شاهد هستیم. خمینی عزیز چه رفتار و منشی داشت که مردم قدرشناس ما به‌طور خودجوش لقب پر معنای «امام» را به ایشان دادند؟ خمینی کبیر بین مردم خود مقبولیت و محبوبیت داشت؛ چنان محبوبیتی که شهدا و ایثارگران می‌گفتند: «از تو به یک اشاره، از ما به سر دویدن».

مهم‌ترین راهبر معلم و رهبر بزرگ انقلاب اسلامی این بود که او به «تربیت شدن» باور داشت نه «تربیت کردن». با توجه به تجربه شیرین و اثربخش انقلاب اسلامی، تحول بنیادین آموزش و پرورش هم باید در فضای محبت جاری و ساری شود. متأسفانه گاهی شنیده می‌شود که بعضی از همکاران سخت‌گیری‌ها و بایدهایی را در برنامه تحول بنیادین بر خود و دیگران اعمال می‌کنند که از تنگ‌نظری و چشم‌تنگی نسبت به این طرح ناشی می‌شود. برای تحقق دقیق و درست برنامه‌های تحول بنیادین، بیش از پیش به فضایی سرشار از محبت و دوستی نیاز داریم تا پس از هم‌فهمی به همدلی برسیم و این مسیر را گام‌به‌گام به تدریج و با آرامش طی کنیم. با تنفس در فضای حیات‌بخش و امیدبخش محبت و معرفت، به زیبایی می‌توانیم به مراحل «خودیابی»، «خودباوری» و «خودباوری»، که از اهداف مهم تحول بنیادین است، برسیم.

برای رسیدن به مراحل ذکر شده موانعی وجود دارد که باید از آن‌ها عبور کرد. به نظر می‌رسد یکی از مهم‌ترین آن‌ها فهم و درک نادرست ما از مفاهیم برنامه تحول بنیادین باشد. در نظر داریم ابهامات و سؤالات مربوط به تحول بنیادین را جمع‌آوری و با مراجعه به مسئولان و کارشناسان پاسخ‌های مناسب ارائه کنیم. ما نیازمند فهم بیشتر و عمیق‌تر تحول بنیادین هستیم.